ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO DE SÃO FÉLIX

CONCURSO PÚBLICO 001/2024

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE PROVA PRÁTICA

A Prefeitura Municipal de Salgado de São Félix torna público que será realizada a prova prática para os cargos de

Motorista B, Motorista D, Tratoristas e Operador de máquinas com base nos dispositivos legais que dão respaldo e

normatizam as regras estabelecidas no respectivo Edital.

1. A Prova Prática será realizada em Salgado de São Félix no dia 16 de junho de 2024.

2. Para realização da Prova Prática os candidatos convocados deverão comparecer na Unidade Básica de Saúde da

Família José Emílio da Silva Santiago, localizada na Rua José Silveira, Salgado de São Félix/PB no Loteamento Europa,

próximo ao ginásio “O Zagueirão”.

3. A relação dos candidatos convocados para a Prova Prática, com os respectivos horários constam no ANEXO I deste

edital de convocação.

4. O candidato que chegar após os horários pré-estabelecidos, no turno da manhã às 08h e no turno da tarde às 13h30,

estará eliminado.

4.1 Os candidatos deverão comparecer ao local designado para a prova com antecedência mínima de 30 minutos,

munido de Carteira Nacional de Habilitação (CNH) na categoria exigida para o cargo, devendo o documento em

questão estar devidamente dentro do prazo de validade, de acordo com a legislação vigente (Código de Trânsito

Brasileiro).

4.2 Não serão aceitos protocolos fornecidos pelo DETRAN em substituição à CNH válida para realização da Prova

prática. Além disso, é importante lembrar que a CNH digital é válida quando apresentada através do aplicativo

oficial da CNH digital, proporcionando praticidade e agilidade durante o processo.

4.3 Além disso, é importante ressaltar que não serão aceitas fotos da CNH, capturas de tela, RG ou CPF para

comprovação.

4.4 Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar a CNH no dia de realização da prova prática, por motivo

de perda, furto ou roubo, deverá apresentar documento que ateste o registro de ocorrência em órgão policial,

expedido há no máximo 30 (trinta) dias, sendo ainda, neste caso, submetido à identificação especial, através de

coleta de assinatura, impressão digital e se necessário foto para identificação.

5. A Prova Prática terá caráter eliminatório e classificatório, considerando-se apto o candidato que nela obtiver nota

igual ou superior a 50 (cinquenta) pontos.

6. Para a realização da Prova Prática serão convocados os candidatos, obedecendo à ordem de classificação, em número

igual a 3 (três) vezes o número de vagas oferecidas no presente concurso público.

7. Na análise da prova, serão avaliados os conhecimentos técnicos essenciais para operar veículos de forma segura e

eficiente. Será considerada a habilidade do candidato em aplicar técnicas adequadas de direção, visando averiguar

se está apto ou não a desempenhar de maneira satisfatória as funções inerentes aos cargos.

8. A avaliação prática para os cargos de MOTORISTA D - SÁUDE, MOTORISTA B, OPERADOR DE MÁQUINAS E

TRATORISTA será conduzida em uma escala de 0,00 a 100 pontos, com a pontuação mínima de 50 pontos para

classificação.

9. Os candidatos serão avaliados na prova prática numa escala de 0,00 (zero) a 100,00 (Cem) pontos. De acordo com o

cargo poderão ser utilizados: Ambulância, Carro, Ônibus, Micro-Ônibus, Caminhões, Van, Trator retroescavadeira,

motoniveladora ou qualquer veículo automotor compatível com a habilitação exigida ao cargo.

10. A nota de corte será 50 (Cinquenta) pontos que corresponde a 50% do valor da prova aplicada que terá peso 100,00

(Cem) sendo considerado apto o candidato que obtiver nota igual ou superior a 50,00 (Cinquenta) pontos e inapto o

candidato que obtiver nota inferior a 50,00 (Cinquenta) pontos.

11. A nota da Prova Prática será somada com o resultado da PROVA ESCRITA OBJETIVA.

12. Em caso de empate após o resultado da prova prática somado com prova escrita, prevalecerá o resultado da prova

escrita objetiva.

13. O candidato não habilitado ou que não realizar a prova será excluído do Concurso.

14. Não haverá segunda chamada ou repetição para a Prova Prática seja qual for o motivo alegado.

ÁPICE CONSULTORIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO DE SÃO FÉLIX

12 DE JUNHO DE 2024.

ANEXO I

CLASS. CANDIDATO CARGO HORÁRIO

1.  GUILHERME MARQUES DE ANDRADE MOTORISTA D - SAÚDE 08h

2.  JAILSON BATISTA DE OLIVEIRA MOTORISTA D - SAÚDE 08h

3.  IDELBRANDO MONTEIRO DE ALMEIDA MOTORISTA D - SAÚDE 08h

4.  ROGERIO DIAS DA SILVA MOTORISTA D - SAÚDE 08h

5.  PAULO ROBERTO DA COSTA NASCIMENTO MOTORISTA D - SAÚDE 08h

6.  JOSE ALBERTO DE ARAUJO FILHO MOTORISTA D - SAÚDE 08h

7.  IARLON LEOPOLDINO ARAÚJO MOTORISTA D - SAÚDE 08h

8.  ISMAEL LUCAS MUNIZ DE LIMA MOTORISTA D - SAÚDE 08h

9.  JEFFERSON MUNIZ ALVES MOTORISTA D - SAÚDE 08h

10.  FRANSWELLINGTON CARDOSO OLIVEIRA MOTORISTA D - SAÚDE 08h

11.  GIBSON JOSÉ DA SILVA MOTORISTA D - SAÚDE 08h

12.  EDIVAN PATRICIO BEZERRA MOTORISTA D - SAÚDE 08h

13.  MAURICIO PEDRO DA SILVA MOTORISTA D - SAÚDE 08h

14.  LUIS AUGUSTO DE OLIVEIRA VALENCA MOTORISTA D - SAÚDE 08h

15.  JOSÉ ÉRICLES DA SILVA MARCOLINO MOTORISTA D - SAÚDE 08h

CLASS. CANDIDATO CARGO HORÁRIO

1.  BENJAMIM ANTONIO DA SILVA TRATORISTA 08h

2.  TASSIO FERREIRA DA SILVA TRATORISTA 08h

3.  DEYVID NYCOLLAS CÂNDIDO E ARAÚJO TRATORISTA 08h

CLASS. CANDIDATO CARGO HORÁRIO

1.  MESSIAS MARINHO DE SOUZA MOTORISTA B -  PCD 13h30

CLASS. CANDIDATO CARGO HORÁRIO

1.  JEFFERSON DA SILVA LEAL MOTORISTA B 13h30

2.  LUCAS BORGES TRIGUEIRO MOTORISTA B 13h30

3.  INGRID DE FIGUEIREDO HILARIO MOTORISTA B 13h30

4.  JOSE ANTONIO DE LIMA ARAUJO MOTORISTA B 13h30

5.  GIANNIELYSON MUNIZ RODRIGUES MOTORISTA B 13h30

6.  ADAILTON CORREIA DA SILVA MOTORISTA B 13h30

7.  JOAO GABRIEL ALVES LOPES MOTORISTA B 13h30

8.  ESTEVAO MINERVINO GOMES DE ARAUJO MOTORISTA B 13h30

9.  HANDERSON KLYTHENS RODRIGUES DA SILVA MOTORISTA B 13h30

10.  ANTONIO FERREIRA DE ARAUJO JUNIOR MOTORISTA B 13h30

11.  JOAO EMANUEL RODRIGUES SILVA MOTORISTA B 13h30

12.  GILMAR LEONARDO DA SILVA MOTORISTA B 13h30

CLASS. CANDIDATO CARGO HORÁRIO

1.  MARCOS RICARDO DOS SANTOS CORREIA OPERADOR DE MÁQUINAS 13h30

2.  JOSE ROBERTO DE SOUSA SILVA OPERADOR DE MÁQUINAS 13h30